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didati. Ta ka pieprasîjuma pçc aizklâtas balsoðanas
pavj.1t?d bals°ðana notiks atklâti . Iebildumu nav ?ts likðu uz balsoðanu iesniegðanas kârtîbâ. Lûdzupacelties tos, kas bûtu par A. Petrevicu. Acîm re-dzams vajadzîgais vairâkums. Lûdzu tagad paceltiestos, kas bûtu pret Petrevica kandidatûru. Nav. Kasatturas ? Tagad lûdzu pacelties, kas bûtu pret KBungsa kandidatûru. Nav. Kas atturas ? EsTûdzupacelties tos, kas bûtu pret P. Lejiòa kandidatûru ?Nav . Kas atturas? Talak es lûdzu pacelties tos, kas
bûtu pret K. Bumeistera kandidatûru. Nav. Kas
attu ras? Tagad lûdzu pacelties tos, kas bûtu pret
Aleksandra Evana kandi datûru . Nav. Kas atturas?
Tagad lûdzu pacelties tos, kas bûtu pret V. Holcmaòa
kandidatûru. Nav. Kas atturas? Tâlâk lûdzu pa-
celties tos, kas bûtu pret GL Mîlberga kandidatûru.
Tâdu nav. Kas atturas? Talak lûdzu pacelties tos>kas bûtu pret Antona Rancana kandidatûru . Tâdu
nav . - Kas atturas ? Tagad lûdzu pacelties tos, kas
bûtu pret Nikolaja Kalniòa kandidatûru. Tâdu nav.
Kas atturas? Talak lûdzu pacelties tos, kas bûtu
pret Jezupa Trasuna kandidatûru. Lûdzu pacelties
tos, kas ir par Jezupu Trasunu. Beidzot lûdzu pa-
celties tos, kas atturas. Lûdzu pacelties tos, kas bû-
tu pret Verþbicka kandidatûr u. (Balsis : «Rezultâ-
tus !") Rezu ltâtus es nolasîðu vçlâk. Kas atturas?
Tagad es lûdzu pacelties tos, kas bûtu pret Kaliistra-
tova kandidatûru. Tâdu nav. Kas atturas? Tagad
es ludzu pacelties tos , kas bûtu pret Kvieða kandida-
tûru. Tâdu nav. Kas atturas? Lûdzu pacelties tos,
kas bûtu pret Vladislava Rubuïa kandidatûru. Lûdzu
pacelties tos, kas bûtu par Vladislavu Rub uli. Bei-

dzot lûdzu pacelties tos, kas atturas. Tagad lûdzu
pacelties vçl , kas bûtu pret A. Brieþa kandidatûru .
Tâdu nav. Kas atturas? Nav. Tagad es ludzu pa-
celties , kas bûtu pret K. Kvelberga kandidatûru. Tâdu
nav. Kas atturas ? Kas ir par Kvelberga kandida-
tûru ? No uzstâdîtiem 16 kandidâtiem Petrevics da-
bûjis visas balsis, vienai atturoties; Bungðs dabûj i s
visas, vienai atturoties; Lej iòð visas, vienai atturo-
ties; Bûmeisters visas, vienai atturoties ; Evan s
visas, vienai atturoties; Holcmanis visas, vienai at-
turoties ; Mîlbergs visas, vienai atturoties ; Antons
Rancans visas, vienai atturoties; Nikolaj s Kalniòð
visas, vienai atturoties. Tâlâk Jezups Trasuns da-
bûj is 69 balsis par, pret — 31 un 5_ atturas. Visi augða
minçtie kandidâti tâ tad ir ievçlçti un ievelçts ir ari
Jezups Trasuns ar vaj adzîgo balsu skaitu. Tâlâk vçl
Verþbickis dabûji s visas balsis, vienai atturoties;
Kallistratovs visas, vienai atturoties; Kviesis visas,
vienai atturoties, Vladislavs Rubuli s dabûji s par 43,
pret 43 un 5 atturoties. Vladislavs Rubulis tâ tad
nav dabûjis vajadzîgo balsu skaitu. Tâlâk Briedis
dabûjis visas balsis, vienai atturoties , un Kvelbergs
78 balsis par , pret nevien a, at turas viena. Ari Kvel-
bergs ievçlçts. Tâ tad ievçlçti visi minçtie kandi-
dâti , izòemot Vladislavu Rubuli. Mandâtu komisija
tâ tad ir ievçlçta un ðîs sçdes dienas kârtîba lîdz ar
to izsmelta. Es uzaicin u mandâtu komisij u tûlît ðo-
dien sapulcçties dzeltenâ zâlç, lai varçtu konstituçties.

Nâkoðâ sçde bûs piek tdien, 6. novembrî. Dienas
kârtîbâ : mandâtu komisij as ziòoj ums, Valsts Prezi-
denta vçlçðanas un daþu komisij u vçlçðanas. Ðîs
dienas sçde slçgta.

(Slçgta pîkst. 7 vakara.)
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Priekðsçdçtâj s P. Kaln iòð: Saeimas sçde atklâta.
Dienas kârtîbâ : prezidij a ziòoj umi , mandâtu ko-

misijas ziòojums , Valsts Prezidenta velçðanas un
centrâlâs vçlçðanu , organizâcijas un saimniecîbas
komisij u vçlçðanas.

Pie pirmâ dienas kârtîbas punkta j âziòo, ka man
ir iesniegts raksts , kuru parakstîjis A. Alslebens :

„Pagodinos ar ðo paziòot , ka es esmu pievienojies vâcu
frakcijai. "

Tâlâk prezidij am iesniegts raksts, kuru parak-
stîjis deputâts Brun o Kalniòð, kurð lûdz pieðíirt vi-
òam atvaïinâjumu no 3. lîdz 15. novembrim. Raksts
iesniegts laikâ un prezidij s

^ 
ðo atvaïinâjumu pieðíî-

ris. Vai augstam namam bûtu kâdi iebildumi ? Nav.
Tâ tad ðis atvaïinâj ums pieðíirts.

Tâlâk ienâkuði daþi apsveikumi, kurus es lûdzu
sekretâra kungu nolasît.

Sekretârs P. J uraðevskis:
Telegrâfiski apsveic j auno Saeimu :
Londonas sûtniecîbas darbinieki un sûtnis

Vesmanis, sûtnis Seskis, Dr. 0. Grossvalds ,
Kïaviòð-Elanskis, Latvija s konsuls Himbergs , Rç-
zekne;, apriòía priekðnieks Zaranð, Ventspils apriòí a
Usmas pagasta laukstr âdnieki apsveic un izteic da-
þus vçlçj umos par laukstrâdnieku_ apdroðinâðanu
slimîbas un nelaimes gadîjumos. Tâdu pat velçða-
nos izteic, apsveikdami II. Saeimu 312 Valmieras ap-
riòía Valmieras pagastâ dzîvoj oðie laukstrâdnieki ,
jaunsaimnieki un rentnieki. Latvija s arodbiedrîbu
centralbiro j s apsveic Saeimu ari izteikdam s daþâdas
vçlçðanâs, piemçram par netieðo un tieðo nodokïu pa-
reizâku saskaòoðanu , par jû rnieku un laukstrâdnieku
apdroðinâðanu nelaimes gadîjumos u. t. t.

Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð : Bez tam no ministru
prezidenta uz priekðsçdçtâj a vârd u ienâci s raksts,
kuru es lûdzu nolasît.

Sekretârs P. J uraðevskis:
„Saeimas priekðsçdçtâja kungam.
Uz Latvijas Republikas Satversmes 62. panta pamata pa-

godinos paziòot Jums, augsti godâts 'priekðsçdçtaja kungs, ka
ministru kabinets ð. g. 3. novembra sçde pieòçma sekoðu
lçmumu :

„Valsts droðîbas un sabiedriska miera uzturçðanas labâ
pastiprinâtas apsardzîbas stâvokli, kurð izbeidzas ð. g. 15. no-

l

I. sesija s 2. sçde 1925. gada 6. novembrî.
(Atklâta pîkst . 12 dienâ.)
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naja _ ? manas frakcija s iepriekðçjais runâtâjs , par tâmdaudzâm iespaidoðanâm , ko ir izdarîjuði baznîckungiSe man vel ir viens tâds dokuments , g^n ne vairs parkatoïu sandznieKiem , bet par mûsu paðu luterâòugarîdzniekiem . Saldus mâcîtâjs Ozols no kancelesbaznîca aìi tçji s un teicis , lai nenododot savas balsispar tam partij âm , kuras negribot dot baznîcai materi-
elus lîdzekïus ._ Par ðâdu aì itâciju neviens nevarot vi-òam muti aizbâzt. Tas visas ir lietas, par kurâm ir rak-stîts jau laikrakstos un kas Raiði raksturo mûsu baz-nîcas , tiklab luterâòu , ka katoïu garîgo seju un etií u.
Seviðíi es gribçju griezt augstâ nama vçrîbu uz to ,
ka muðu administrâcija , kuru vçl tagad reprezentç
tagadçja valdîb a, nav stâvçjusi savu uzdevumu aug-
stum a un tâpçc augstam namam bûtu j âvelk zinâmas
konzekvences pie ðîs administrâcijas noorganizç-
ðanas. (A. Veckalns no vietas : „Pareizi!").

Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð: Vârdu neviens vai-
râk ne veïas ? (.1. Celms no vietas : „Apsûdzçtiem
pçdçjais vârds !"). Vârds mandâtu komisijas refe-
rentam flolcmanim.

Referents i*. Holcmanis: Tie fakti , uz kur iem
aizrâdîja deputâti Rudevics , Fr. Trasuns un Nikolajs
Kalniòð nav likuma paredzçtâ kartîbâ un laikâ ienâ-
kuði

^ 
mandâtu komisijai , tâpçc mandâtu komisija ne-

varçja ar ðiem j autâjum iem nodarboties . Ir bez ðau-
bâm pielaiþams , ka vçlçðanu laikâ nepareizîbas ir
notikuðas, bet j a tas ir tâ , tad pret ðîm parâdîbâm var
cînîties ceïâ, kas paredzçts mûsu sodu likumos un
kriminâlprocesa likumos. Mandâtu komisija ðinîs
j autâj umos stâvokli ieòemt nevarçja aiz gluþi formâ-
liem iemesliem.

Priekðsçdçtâjs P. Kalniòð: No referenta iesniegts
sekoðs priekðlikums, kur ð nâks balsoðanâ:

„Saeima , pârbaudîjusi uz Latvijas Republikas Satversmes
18. panta pamata savu locekïu pilnvaras , apstiprina tâs".

Es lieku priekðlikumu uz balsoðanu un lûdzu pa-
celties ' tos, kas bûtu par ðo mandâtu komisijas
priekðlikumu. Acîmredzams vairâkums. Lîdz ar to
pieòemts mandâtu komisijas priekðlikums un Saei -
mas locekïu pilnvaras apstiprin âtas.

Mçs pârejam tagad uz dienas kârtîbas 3. punktu.
V a l s t s  P r e z i d e n t a  v ç l ç ð a n a s .  Attiecî-
bâ uz vçlçðanu kârtîbu frakcij u biroj s un pre-
zidij s taisîj uði iepriek ðçju lçmumu , kuru es lûdzu
sekretâra kungu nolasît.

Sekretârs P. Juraðevs kis :
..Frakciju biroja un prezidija iepriekðçjs lçmums par Valsts

Prezidenta vçlçðanu kartîbu .
A. Kandidâtu uzstâdîðana.

1. Uz prezidij a uzaicin âjumu Saeimas locekli sçdes sâ-
kumâ rakstiski iesniedz kandidâtu vardu un - uzvârdu , ap-
liecinâdami ar savu parakstu, ka uzstâdîtais kandidâts apmie-
rina likuma prasîbas.

2. Balsoðanâ n?k tikai tâdi kandidâti , kuri devuði pie-
kriðanu vai nu mutiski Saeimas sçde, vai ar rakstu , vai ar
telegramu, apliecinot pçdçja gadîjuma savu parakstu parastâ
kârtîbâ . ?

3. Prezidijs uzstâdîtâs kandidatûras ceï priekða Saeimai ,
kura tâs apstiprina; pçc tam jaunas kandidatûras netiek pie-
I *1 ï C ï- ïï c

4. Pçc kandidâtu uzstâdîðanas pusstundu pârtraukums
frakciju apspriedçm un kandidâtu sarakstu izgatavoðanai.

5. Ar rakstâmmaðînu izgatavo uz apzîmogotam velçðanu
zîmçm priekð ikviena deputâta sarakstu_ ar uzstâdîtiem kandi-
dâtiem , liekot tos alfabçtiskâ kartîb a (pec j aunas ortogrâfijas).

B. Vçlçðanu kârtîba.
6. Pçc pârtraukuma priekðsçdçtâjs alfabçtiskâ kârtîb â

aicina deputâtus pa vienam izdarît balsoðanu.
7. Balsoðana notiek tâdâ kârta , ka deputâts saòem pie

runâtâju loþas kuvçru un kandidâtu sarakstu , no kura tas ste-
nografistu loþâ iegâjis, izstrîpo nevçlamos kandidâtus un at-
stâj tik vienu vârdu . Ðâdu sarakstu tas ieliek kuvçra un no-
dod balsi balsu skaitîtâjam , kurð to iemet vçlçðanu urna.

8. Ja nodoti saraksti , kuros nestrîpots atstats vairâk
nekâ viens kandidâts , kuros nostrîpoti visi , vai ari kurâ ne-

viens no vairâkiem kandidâtiem nav strîpots , tad tâdas balsis
skaitâmas par atturçjuðos balsîm attiecîbâ uz visiem, kan-
didâtiem.

9. Ja neviens no kandidâtiem nav dabûjis vajadzîgo
balsu skaitu , izdara tâdâ pat kârtâ par visiem uzstâdîtiem kan-
didâtiem otrreizçju balsoðanu. Ja ari tad nav panâkumu , bal-
soðanu turpina , pie kam pie ikvienas turpmâkâs balsoðanas
atkrît arvienu tas kandidâts , kurð iepriekðçjâ balsoðanâ dabûjis
vismazâk balsu. Ðâdâ kârtâ balsoðanu atkârto tik ilgi, lîd z
Valsts Prezidents ievçlçts.

10. Gadîjumâ , ja balsoðana izsmelta , un tomçr neviens no
kandidâtiem nav dabûjis ievçlçðanai nepiecieðamo balsu skaitu ,
jân otiek jaunâm vçlçðanâm. Jaunu vçlçðanu gâjienu uzsâkot ,
kandidâti _ uzstâdâmi par jaunu , pie kam var uzstâdît ari
iepriekðçjâs vçlçðanâs neievçlçtos kandidâtus."

Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð: Saeimai tagad jâiz-
teicas par ðo frakcij u biroja un prezidija iepriekðçjo
lçmumu , kurð j ums visiem izdalîts. Prezidijs liek
priekðâ ðo lçmumu apstiprinât. Iebildumu nav? Ðis
iepriekðçjais frakciju biroja un prezidija lçmums lîdz
ar to ir apstiprinâts. Saskaò â ar nupat pieòemto
vçlçðanu kârtîbas ruïïa 1. pantu es uzaicinu Saeimas
deputâtus iesniegt kandidâtu vârdus , kuri grib kan-
didçties uz Valsts Prezidenta amatu. Iesniegti se-
kosi kandidâti : no demokrâtiskâ centra , jaunzem-
nieku savienîbas , Latgales demokrâtu un Latgales
darba partijas frakcijâm uzstâdîts uz Valsts Prezi-
denta amatu Jânis Èakste. Lîdz ar to apakðâ pa-
rakststîjuðies paskaidro , ka Jânis Èakste apmierina
visas prasîbas , kâdas paredzçtas Latvij as Renubli-
kas Satversmç. Jânis Èakste paziòo, ka Piekrît sa-
vas kandidatûras uzstâdîðanai uz Valsts Prezidenta
amatu.

Tâlâk Rudevics. Cielçns un Menders paziòo, ka
uzstâda Jâni Pliekðanu-Raini par kandidâtu uz
Valsts Prezidenta amatu. Rainis savâ paziòoj uma
uz priekðsçdçtâja vârdu paziòo, ka pieòem piedâvâto
ka n didaturu uz Valsts Prezidenta amatu .

Tâ'âk latvieðu zemnieku savienîbas frakcij a , pa-
rakstîj uðies Klîve , Pauluks un Kviesis, liek priekða
par kandidâtu uz Valsts Prezidenta amatu Kârli Ul-
mani. Deputâts Kâr lis Ulmanis paziòo Saeimas
preridijam. ka kandidatûru uz Va'sts Prezidenta
atmatu p ievem. Lîdz ar to iemîdîts pirmais un otrais
vçlçðanu kârimas punkti sa^a^â ar mûsu Satversmi
un k"rtîba ,s ru lli. Li^ku nriekðâ aug _ tam namam vi-
sus, uzstâdîs k andidâ tus apstiprinât. Vai ir kâdi
kbi 'dumi? Uzstâdîtie kan didâti no augstâ nama ap-
stiprinâti. Saskaòâ ar mûsu nupat oienemto_ velç-
ðanu kârtîbas ru l' a 4. pantu , es pasludinu pârtrau-
kumu uz pusstundu.

(Pârtraukums no pîkst. 1.25 lîdz pîkst. 2 dienâ.)

Priekðsçdçtâj s P. Ka lniòð: Saeimas sçde turpi-
nâtas. Pçc iepriekðçj â Saeimas lçmuma velçðanu
kârtîba bûs tagad sekoða. Alfabçtiski izsaucot de-
putâtus na vienam , tiks izdarîta balsoðana tâda
veidâ, kâ tas paredzçts Valsts Prezidenta vel çðanu
kârtîbas ru ïïa 6., 7., 8., 9. un 10. panta. Balsoðana
notiek tâdâ kârtâ , ka denutats saòem pie runâtâju
loþas kuvçru un kandidâtu sarakstu , no kura tas
stenosj rafistu loþâ iegâjis izstrîpo nevçlamos kan-
didâtus un atstâj tik vienu vardu. Pec tam tas sa-
rakstu ieliek kuvçrâ un nodod balsu skaitîtaj am,
kur ð to iemet vç'çðanu urnâ. Ja bus nodoti saraksti ,
kuros nestrîpots atstâts vairâk neka viens kandidâts ,
vai kuros nostrîpoti visi , vai kura neviens no kandi-
dâtiem nav strmots , tâdas balsis staitîsies par attu-
rçju ðos balsîm attiecîbâ uz visiem ^didatiem. Ja
neviens no kandidâtiem nebûs_ dabûj is vaj adzîgo
balsu skaitu , tad tâdâ pat kârta par visiem uzstâ-
dîtiem kandidât iem tiks izdarîta otrreizeia balso-
ðana. Ja ari tad nebûs panâkumu, balsoðana turp i-
nâsies, pie kam pie ikvienas tummakas ba lsoðanas
atkritîs tas kandidâts , kur ð iepriekðçja balsoðana da-
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bûj is mazâk balsu. Ðâdâ kârtâ balsoðana atkârtosies
tik ilgi , kamçr ievçlçs Valsts Prezidentu. Tagad es
lûgðu nobalsot :
Arturs Alberings , Andrejs Krastkalns ,
AJfreds Alslebens , Kârlis Krievs ,
Jânis Annus , Bernhards-Augusts Kublinskis ,
Kristaps Bachmanis , Kârlis Kvelbergs ,
Jânis Balodis , Alberts Kviesis ,
Voldemârs Bastjânis , Kriðs Kûíis ,
Ernests Bauers , Kârlis Lauva,
Arveds Bergs , Maksis Lazersons ,
Roberts Bîlmanis, Pauls Lejiòð,
Âdolfs Bïodnieks, Rûdolfs Lindiòð,
Jânis Blumbergs , Francis Logins,
Augusts Briedis , Klâvs Lorencs,
Kârlis Bûmeisters , Noijs Maizels ,
Kristaps Bungðs, Fricis Menders ,
Fçlikss Cielçns, Gotfrids Mîlbergs ,
Hugo Celmiòð, Ernests Morics ,
Jûlijs Celms, Otto Nonâcs,
Jânis Èakste — nav zâlç, Markus Nuroks ,
Kârlis Dçíens , Jânis Opvncans,
Kârlis Diðlers, Alfons Pastors ,
Morduchs Dubins , Kârlis Pauïuks ,
Roberts Dukurs , Andrej s Petrevics ,
Hugo Dzelzîts, Jânis Pommers,
Kristaps Eliass, Eduards Radziòð,
Hermanis Enzeliòð, Jânis Rainis-Pliekðans — nav
Jûlijs Çrglis, zâlç,
Aleksandrs Evans , Jezups Rancans,
Vilhelms Firkss , Antons Rancans,
Jânis Gibietis , Gustavs Reinhards ,
Jânis Goldmanis , Miíelis Rozentâl s,
Eduards Grantskalns. Jânis Rubulis ,
Ernests Gulbis , Vladislavs Rubulis.
Kârlis Gulbis , Ansis Rudevics ,
Jons Hans , Jânis Rûdzis ,
Vilis Holcmanis , Marìers Skujenieks,
Eduards Jaunzems, Leontijs Spoljanskijs ,
Staòislavs Jubuls , Jânis Sterns,
Ivans Jupatovs , Pauls Sîmanis,
Pçteris Juraðevskis, Elpidifors Tichoòickijs ,
Jânis Kalçjs, Francis Trasuns ,
Meletijs Kallistratovs. Jezups Trasuns ,
Ringolds Kalnings , Kârlis Ulmanis — nav zâlç ,
Augusts Kalniòð, Pçteris Ulpe ,
Bruno Kalniòð — atvalinâjumâ ,Adolfs Valters,
Nikolajs Kalniòð, Andrejs Veckalns,
Pauls Kalniòð — balsoðanâ ne-Jânis Verþbickis,

piedalâs , Jaroslavs Vilpiðevskis,
Hermanis Kaupiòð, Jânis Viðna,
Kârlis Kellers , Ruvin s Vittenbergs,
Âdolfs Klîve , Pçteris Zeibolts ,
Pçteris Kotans , Francis Zeps.

Man j âziòo zâlei , ka visi deputâtu kungi balso
ðanâ piedalîj uðies, izòemot 3 uzstâdîtos kandidâtus ,
Bruno Ka 'ninu. kurð ir atva ïinâj umâ , un priekðsçdç-
tâj u , kas balsoðanâ nep iedalîj âs. Es lieku nriekðâ
pârtraukumu oa balsu saskaitîðanas laiku . Iebi ldumu
nav ? Pieòemts.

(Pârtraukums no pîkst. 3 lîdz 3.15. dienâ.) •

Priekðsçdçtâj s P. Kalni òð: Sçde turpinâj âs.
Balsoðanas rezultâti : no 95 balsîm nodotas : par
Raini-Pliekðanu 33, par Kârli Ulmani 32, par Jâni
Èaksti 29, atturçj ies 1. Kopâ 95 balsis. Saskaòâ ar
Satversmes 36. pantu Valsts Prezidenta ievçlçðanai
vaj adzîga vismaz 51 Saeimas locekïu balss. Tâ kâ
vajadzîgo balsu skaitu neviens no kandidâtiem nav
dabûj is , tad stâj as spçkâ mûsu vçlçðanu kârtîbas 9.
pants un mums jâatkârto balsoðana, pie kam pie ik-
vienas balsoðanas atkritî s tas kandidâts , kas bûs
dabûj is vismazâk balsis. Man ienâcis no Saeimas
deputâtiem : Cielena ^ Mendera un Rudevica pazi-
òoj ums :

«Sociâldemokrâtiskâ frakcija ar ðo paziòo , ka viòa no-
òem Jâòa Pliekðana-Raiòa kandidatûr u uz Valsts Prezidenta
amatu."

Tâpat ienâcis paziòoj ums no Raiòa-Pliekðâna:
„Tâ kâ pirmâ balsojumâ neesmu dabûjis absolûtu balsu

vairumu , tad uz sociâldemokrâtiskas strâdnieku partijas Sa-

eimas frakcija s priekðlikumu noòemu savu kandidatûru uz
Valsts Prezidenta amatu."

Tâ tad paliek 2 kandidâti. Uz vçlçðanu kârtîbas
4. panta pamata pasludinu pârtraukumu uz pus-
stundu.

(Pârtraukums no pîkst. 3.15—3.45 dienâ.)

Priekðsçdçtâj s P. Kalni òð: Saeimas sçde turpi-
nâj âs. Tâ kâ mums tagad ir tikai 2 kandidâti , tad
notiks pârbalsoðana par ðiem 2 kandidâtiem tanî
paðâ kârtîbâ , saskaòâ ar mûsu pieòemto kârtîbas
rulli. ' Ienâcis Saeimas priekðsçdçtâj am rakstisks
priek ðlikums, parakstîts no Dubina un citiem:

„Lûdzam mûs, apakðâ parakstîjuðos deputâtus , pie bal-
soðanas neizsaukt pçc alfabçta , bet balsoðanas sâkumâ, j o
ievçrojot to, ka iestâjas sestdiena , mçs nedrîkstam rakstît , bet
vçlamies tomçr òemt dalîb u ðinî svarîgâ aktâ.

M. Nuroks , R. Vittenbergs , M. Dubins."

Mçs pieòçmâm vçlçðanu kârtîbas rulli , pçc kura
balso alfabçtiskâ kârtîbâ. Tâpçc man j âliek ðis Nu-
roka, Dubina u. c. iesniegtais priekðlikums uz bal-
soðanu. Tad mçs varçsim vçlçðanu kârtîbu grozît ,
pretçj â gadîj umâ mçs pieturçsimies pie tâ kârtîbas
ruïïa , kâdu mçs nupat pieòçmâm. Lieku uz balso-
ðanu Nuroka , Dubina , Vittenberga priekðlikumu un
lûdzu pacelties tos, kas ir pret. Tâdu nav. Kas at-
turas.? Nav. Par nodotas 60 balsis, pret nav ne-
viena. Atturçjies nav neviens. Nuroka , Dubina u.
c. priekðlikums pieò emts. Mçs pârejam pie bal-
soðanas :
Morduchs Dubins , Pçteris Kotans,
Markus Nuroks , Andrejs Krastkalns — nav zâlç,
Ruvins Vittenbergs , Kârlis Krievs ,
Arturs Alberings , Bernhards-Augusts Kublinskis,
AJfreds Alslebens, Kârlis Kvelbergs,
Jânis Annus, Alberts Kviesis ,
Kristaps Bachmanis — nav zâlç.Ki iðs Kûíis ,
Jânis Balodis , Kârlis Lauva,
Voldemârs Bastjânis, Maksis Lazersons,
Ernests Bauers , Pauls Lejiòð,
Arveds Bergs, Rûdolfs Lindiòð,
Roberts Bîlmanis. Francis Logins,
Âdolfs Bïodnieks, Klâvs Lorencs ,
Jânis Blumbergs , Noijs Maizels ,
Augusts Briedis, Fricis Menders,
Kârlis Bûmeisters , Gotfrids Mîlbergs ,
Kristaps Bungðs, Ernsts Morics ,
Fçlikss Cielçns, Otto Nonâcs,
Hugo Celmiòð, Jânis Opyncans ,
Jûlijs Celms, Alfons Pastors,
Jânis Èakste — nav klât , Kârlis Pauluks,
Kârlis Dçkens, Andrej s Petrevics,
Kârlis Diðlers, Jânis Pommers,
Roberts Dukurs , Eduards Radziòð,
Hugo Dzelzîts , Jânis Rainis-Pliekðans — nav
Kristaps Eliass , klât ,
Hermanis Enzeliòð, Jezups Rancans ,
J'"lijs Çrglis, Antons Rancans,
Aleksandrs Evans, Gustavs Reinhards ,
VMhelms Firkss , Mi v elis Rozentâls ,
J _ nis Gibietis , Jânis Rubulis ,
Jânis Goldmanis, Vladislavs Rubulis.
Eduards Grantskalns, Ansis Rudevics ,
Ernests Gulbis , J'nis Rûdzis ,
Kârlis Gulbis , Marì ers Skujenieks,
Jons Hans , Leont ;is Spoljanskijs ,
Vilis Holcmanis , Jânis Ðterns,
Eduards Jaunzems , Pauls Sîmanis,
Staòislavs Jubuls , Elp 'd'fors Tichoòickijs ,
Ivans Jupatovs , Francis Trasuns ,
Pçteris Juraðevskis, Jezups Trasuns,
Jânis Kalçjs , Kârlis Ulmanis — nav klât ,
Meletijs Kallistratovs , Pçteris Ulpe ,
Ringolds Kalnings , Âdolfs Valters ,
Augusts Kalniòð, Andrejs Vpckalns ,
Bruno Kalniòð — nav klât, Jânis Verþbickis,
Nikolajs Kalniòð, Jaroslavs Vilpiðevskis,
Pauls Kalniòð — nepiedalâs, Jânis Viðòa ,
Hermanis Kaupiòð, Pçteris Zeibolts ,
Kârlis Kellers , Francis Zeps.
Â dolfs Klîve,
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Knstaps_ Bachmanis, kurð izsaucot nebij zâlç. iratgriezies zâle un veïas nodot savu balsi. Lûdzu!
Balsis ir nodevuði visi , izòemot 2 uzstâdîtos kandi-dâtus , bez tam Jâni Raini-Pliekðanu, Bruno Kalniòu ,
kas atvaïinâjuma un Jâni Krastkalnu. Bez tam bal-
soðana nepiedalîjâs priekðsçdçtâjs Pauls Kalniòð.
Balsoðana tagad ir pabeigta , lieku priekðâ pa balsu
skaitîðanas laiku pârtraukumu. Iebildumu nav? Pâr-
traukums.

(Pârtraukums no pîkst. 4.40—4.57 pçc pusdienas.)

Priekðsçdçtâjs P. Kalniòð: Saeimas sçde turpi-
nâj âs. Balsoðanas rezultâti : Pavisam nodotas 94
zîmîtes. Par Èaksti nodotas 60 balsis, par Ulmani—
31, atturçj uðies 3. Par Valsts Prezidentu ievçlçts
J ânis Èakste ar 60 balsîm. (Aplausi) .

Mes parej am uz nâkoðo dienas kârtîbas punktu
—ko nu s i j u  v e l ç ð a n a s .  Jâievçl vispirms cen-
trâla velçðanu komisija , kurâ vaj adzîgi 6 locekïi. Lûdzu
iesniegt kandidâtus. Iesniegti 6 kandidâti : Klîve
no zemnieku savienîbas frakcijas , Cielçns no oocial-
demokratu frakcijas , Nonâcs no d. d. Diðlera, Bauera
un Krieva , Jez. Trasuns no Latgales darba frakcij as ,
Sîmanis no minoritatu frakcij as un Skuj enieks no ma-

ziniekiem. 6 vaj adzçj a , 6 ir. Balsoðana notiks at-
klâti. Vai ir kâdi iebildumi pret ðiem 6 kandidâtiem ?
Nav. Tâ tad visi 6 skaitâs par, ievçlçtiem.

Nâkoðâs vçlçðanas — organizâcij as komisij â 5
locekïi. Lûdzu iesniegt kandidâtus. Iesniegti sekosi
kandidâti : no zemnieku savienîbas frakcij as Kvie-
sis, no dep. Nonâca un Krieva — Diðlers, no minori-
tatu frakcij as Nuroks , no sociâldemokrâtu frakcij as
Petrevics un Celms. Pret atklâtu balsoðanu iebil-
dumu nav ? Balsoðanâ nâks uzstâdîtie 5 kandidâti .
Iebildumu nav pret tiem? Nav. Minçtie 5 skaitâs
par ievçlçtiem organizâcij as komisij â.

Saimniecîbas komisij â vaj adzîgi 5 locekïi. Lûdzu
uzstâdît kandidâtus. Ir iesniegti sekosi kandidâti :
no sociâldemokrâtu frakcij as Kalçj s un Veckalns, no
Latgales kristîgo zemnieku frakcij as Fr. Logins, no
zemnieku savienîbas frakcij as Grantskalns un no
minoritâtçm Vilpiðevskis. Iesniegti 5 kandidâti , 5
mums vaj adzîgi. Balsoðanâ nâk ðie kandidâti. Ie-
bildumu nav? Var uzskatît ari ðos 5 par vienbalsîgi
ievçlçtiem saimniecîbas komisij â.

Lîdz ar to bûtu ðîs sçdes dienas kârtîba izsmelta.
Nâkoðâ sçde 10. novembrî pîkst. 5 pçc pusdienas.
Ðîs dienas sçde slçgta.

(Slçgta alkst. 5 pçc pusdienas.)
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Priekðsçdçtâj s P. Kalni òð: Saeimas sçde at-
klâta .

Dienas kârtîbâ: prezidij a ziòoj umi , Valsts_ Pre-
zidenta svinîgâ solîj um a doðana, komisij u velçða-
nas. Iebil dumu nav? Dienas kartîba pieòemta.

Pârej ot pie prezidij a ziòojumiem , man j âziòo,
ka ir ienâcis raksts, kuru es lûdzu sekretâra kungu
nolasît.

Sekretârs P. J urað evskis :
„Augsti godâj amais priekðsçdçtâj a kungs.

Uz Latvij as Republikas Satversmes 38. panta pamata ,
pagodinos Jums , augsti godâj amais priekðsçdçtaj a kungs, pa-
ziòot , ka pçc ievçlçðanas 6. novembrî par Valsts Prezidentu
es lîd z ar to nolieku Saeimas deputâta pilnvaras.

Visâ augstcienîb â J. Èakste , Valsts Prezidents."
Augsti godâtam Dr. P. Kalniòa kungam,

Saeimas priekðsçdçtaj âm.
1925. g. 9. novembrî , Nr. 4041.

Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð : Nâkoðais kandidâts
Vidzemes vçlçðanu apgabalâ , Aleksandrs Evans, ari
ir iesniedzis rakstu , kuru es lûdzu nolasît.

Sekretârs P. Jurað evskis :
„A. G. Saeimas prezidijam.

Apliecinot prezidij a ð. g. 9. novembra raksta Nr. 862
saòemðanu, pagodinos ziòot , ka es nolieku savu Saeimas de-
putâ ta mandâtu no Rîgas vçlçðanu apgabala un pieòemu Sa-
eimas deputâta mandâtu no Vidzemes velçðanu apgabala.

Saeimas deputâts A. Evans."
Rîgâ, 10. novembrî, 1925. g.
Priekðsçdçtâj s P. Kalni òð: Rîgas vçlçðanu ap-

gabala nâkoðais kandidâts pçc A. Evana un K. Dið-
lera ir Jânis Vesmanis. Jânis Vesmanis iesûtîj i s
rakstu , ka viòð no mandâta atsakâs. Tiks uzaici-
nâts nâkoðais kandidâts pçc Jâòa Vesmaò a — Jâ-
n i s  B r e i k ð s .

Ienâkuði vairâki apsveikumi no ? organj zacij âm
un daþâdâm personâm, kurus es lûdzu nolasît.

Sekretârs P. J uraðevskis: Apsveikumus
Saeimas priekðçsçdçtâj am Dr. Kalniòam un Saeimai
sûta sûtniecîba un ì enerâlkonsulâts Vâcij â. Tâpat
apsveic otro Saeimu Rîgas apriòí a Skrîveru pa-
gasta laukstrâdnieki , Madonas apriòí a Cesvaines
pagasta laukstrâdnieki un Jelgavas apriòía Sîpeles
pagasta laukstrâdnieki , izteikdami daþâdas vçlçða-
nâs.

' Priekðsçdçtâj s P. Kalni òð: Lîdz ar to pirmais
dienas kârtîbas punkts izsmelts.

Mçs pârej am uz otro dienas kârtîbas punktu —
V a l s t s  P r e z i d e n t a  s v i n î g â  s o l î j u m a
d o ð a n a .  Saskaòâ ar Satversmes 48. pantu es lû-
dzu par Valsts Prezidentu ievçlçto Jâni Èaksti dot
svinîgo solîj umu.

Valsts Prezidents J ânis Èakste :
„Es zvçru , ka viss mans darb s bûs

veltîts Latvi j as tautas labumam. Es da-
rîðu visu, kas stâvçs manos spçkos, lai
sekmçtu Latvi j as valsts un tâs iedzîvotâ-
ju labklâ j îbu . Es turçð u svçtus un ieve-
roðu Latvi j a s Satversmi un valsts liku-
mus. Pret visiem es izturçðos taisni un
savus pienâkumus izpildîðu pçc labâkâs
apziòas ."

I. sesijas 3. sçde 1925. gada 10. novembrî.
(Atklâta pîkst. 5.15 pçc pusdienas.)
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Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð : Ðis svinîgais solî-
jums tiks uzglabâts Saeimas arí ivâ. Prezidij a vâr-
dâ pasludinu pârtraukumu uz 5 minûtçm.

(Pârtraukums no pîkst. 5.23—5.32 pçc pusdienas.)

Priekðsçdçtâj s P. Kalniòð: Sçde turpinâjâs .
Saskaòâ ar kârtîbas rulli mums vçl j âievçl 18 ko-
misij as. Saskaòâ ar frakcij u biroj a lçmumu ðîs vç-
lçðanas notiks atklâti. Gadîjumâ , ja bûs uzstâdîti
vairâk kandidâti nekâ komisijâ vajadzîgs, tas kan- •
didats , kas bûs dabûj is vismazâko balsu skaitu , tiks
uzskatîts par neievçlçtu. Iebildumu nav? Ðî bal-
soðanas kârtîba no augstâ nama sankcionçta.

Lûdzu uzstâdît kandidâtus a g r a r p o l i t i k a s
un  l a u k s a i m n i e c î b a s  lietu komisijâ. Va-
j adzîgi 16 locekïi . Man ir iesniegti tikai 15 kandi-
dâti : mazinieki liek priekðâ Lindiòu; minoritâte s —
Vilpiðevski; Kublinskis no kristîgâs zemnieku sa-
vienîbas — Jubuli ; Rudevics no sociâldemokrâtu
frakcijas liek priekðâ Rozentâlu , Ulpi , Bungðu, Ka-
lçj u un Rudzi; Bergs — Kriðu Íûíi;  no jaunsaim-
niekiem Bïodnieks liek priekðâ Lauvu ; no zemnie-
ku savienîbas — Alberin gu , Grantskalnu un Balodi ,
deputâti Diðlers, Nonâcs un citi — Juraðevski un
Baueru; minoritâtes bez tam vçl uzstâda Firksu.
Tagad ir pavisam 16 kandidâti un 16 kandidâti ir
vaj adzîgi agrarpolitikas un lauksaimniecîbas lietu
komisij a. Ludzu pacelties tos, kas bûtu pret ðo
16 uzstâdîto kandiaatu ievçlçðanu agrarpolitikas un
lauksaimniecîba s lietu komisij â. Tâdu nav. Kas
atturas ? Nav. Vienbalsîgi ðie 16 locekïi ievçlçti
agrarpolitikas un lauksaimniecîbas lietu komisij â .

Nâkoðâ ir â r l i e t u  komisija . Vaj adzîgi 11 kan-
didâti. Ludzu uzstâdît kandidâtus. Iesniegti seko-
si kandidâti. No dep. Diðlera, Franèa Trasuna un
citiem — Nonâcs , no zemnieku savienîbas — Klî-
ve un Pauïuks ; no Dr. Reinharda — A. Bergs ; no
Jubuïa kristîgo zemnieku frakcijas vârdâ — Jezups
Rancans; no minoritâtçm Jânis Pommers un Pauls
Sîmanis; no sociâldemokrâtu frakcij as — Cielçns,
Menders , Rainis , Dukurs. Uzstâdîti 11 kandidâti.
11 ari vajadzîgi . Ludzu piecelties tos , kas bûtu pret
ðiem kandidâtiem. Tâdu nav. Kas atturas ? Ari
nav. Ðie 11 deputâti ievçlçti ârlietu komisij â vien-
balsîgi.

Nâkoðâ komisija — b i b l i o t ç k a s  komisij a.
Vaj adzîgi trîs locekïi. Ludzu uzstâdît kandidâtus.
Uzstâdîti tikai 2 kandidati._ Lûdzu augsto namu dot
vel treðo kandidâtu. Uzstâdîti sekosi trîs kandidâti :
no kristîgo zemnieku frakcij as Kublinskis; no sociâl-
demokrâtu frakcij as Kristaps Eliass ; no Bïodnieka
grupas — Mîlbergs. Lieku uz balsoðanu ðos trîs
kandidâtus un lûdzu piecelties tos, kas bûtu pret
ðo kandidâtu ievçlçðanu bibliotçka s komisij â. Tâdu
nav. Kas atturas ? Ari nav. Ari ðie trîs deputâti
vienbalsîgi

^
ievelçti bibliotçkas komisijâ .

Nâkoða komisija — b u d þ e t a  komisija. Va-
j adzîgi pec kartîba s ruïïa 16 locekïi. Lûdzu iesniegt
kandidâtus. Vajadzîgi 16 locekïi , uzstâdîti 17 kan-
didâti. No dep. Diðlera, Nonâca un citiem uzstâdîti
J. Goldmanis un_ Jezups Trasuns ; no sociâldemokrâ-
tu frakcijas uzstâdîti Bîlmanis , Bastj ânis, Celms, Bû-
meisters, Deí ens; no zemnieku savienîbas —
Augusts Kalniòð, J. Balodis un Gibietis ; dep. A. Bergs
uzstâda Ringoldu Kalningu ; Sîmanis — Nuroku ,
Kallistratovu , Hanu ; mazinieki — Sternu ; j aunsaim-
nieki un sîkgruntnieki — A. Bïodnieku un kristîgo
zemnieku frakcij a B. Kublinski. Saskaòâ ar pie-
òemto balsoðanas kârtîbu , es tagad likðu uz balso-
ðanu ðos kandidâtus tâdâ kârtîbâ; kâdâ es nolasîj u ,

i Par neievçlçtu skaitîsies tas deputâts , kurð bûs da-

bûj is vismazâko balsu skaitu. Bet lai konstatçtu
kvorumu , vai attiecîgais deputâts patieðâm dabûjis
vaj adzîgo absolûto balsu skaitu , es lûgðu balsu skai-
tîtâj u s konstatçt acumirklîgo kvorumu. Mçs pâr-
ej am pie balsoðanas. Lûdzu piecelties tos, kas bûtu
par J. Goldrnani. Lûdzu pieceltie s tos, kas bûtu par
Jezupu Trasunu. Tagad lûdzu piecelties tos, kas
bûtu par R. Bîlmani. Lûdzu piecelties tos, kas ir
par V. Bastjani. Lûdzu piecelties tos, kas ir par
.1. Celmu._ Lûdzu piecelties tos, kas ir par K. Bûmei-
steru. Ludzu pieceltie s tos, kas ir par K. Dçíenu.
Ludzu piecelties tos, kas ir par Augustu Kalniòu.
Ludzu piecelties tos, kas ir par J. Balodi. Lûdzu
piecelties tos , kas ir par J. Gîbieti. Lûdzu piecelties
tos, kas ir par Ringoldu Kalningu . Lûdzu piecelties
tos, kas bûtu par deputâtu Nuroku. Lûdzu piecel-
ties tos, kas bûtu par Kallistratovu. Tagad lûdzu
piecelties tos, kas bûtu par Hanu. Lûdzu piecelties
tos, kas bûtu par J. Sternu. Lûdzu piecelties tos,
kas bûtu par A. Bïodnieku. Beidzot lûdzu piecel-
ties tos, kas bûtu par B. Kublinski. Balsoðanas re-
zultâti : kvorums balsoðanu sâkot bij 90. Goldmanis
dabûj is 90 balsis , Jezups Trasuns — 92 balsis; Bîl-
manis — 89; Bastjâni s — 90; Celms — 92; Bûmei-
sters — 91; Deíen s — 91; Augusts Kalniòð — 91;
Balodis — 81; Gibietis — 45; Ringolds Kalnings —
92; Nuroks — 77; Kallistratovs — 62; Hans — 82;
Sterns — 88; Bïodniek s — 74; Kublinskis — 75.
Vismazâk balsis ir dabûj is deputâts Gibietis. Lîdz
ar to ðî kandidatûra atkrît un komisijâ skaitâs par
Bastjânis , Celms, Bûmeisters , Deíens , Augusts Kal-
niòð, J. Balodis , Ring olds Kalnings , Nuroks , Kallistra-
niòð, J. Balodis , Rigolds Kalnings , Nuroks , Kallistra-
tovs , Hans , Sterns , Bïodnieks un Kublinskis .

Nâkoðâ komisija_ — f i n a n s u  komisija. Vaja-
dzîgi 11 locekïi . Ludzu uzstâdît kandidâtus. Uz-
stâdîti sekosi kandidâti : no sociâldemokrâtiskâs
frakcijas Celms, Bastj ânis , Lejiòð un Veckalns ; no
dep. Diðlera, Nonâca un J. Trasuna — Kristaps Bach-
manis , no dep. A. Berga — Annus; no zemnieku sa-
vienîbas — K. Ulmanis , A. Valters ; no Latgales
zemnieku partija s — Jânis Rubulis un no minoritâ-
tçm — Hans un Nuroks. Pavisam 11 kandidâti. 11
mums vajadzîgi . Es lieku uz balsoðanu. Lûdzu pa-
celties tos, kas bûtu pret ðiem 11 kandidâtiem , kur i
uzstâdîti finansu komisij a. Tâdu nav . Kas atturas?
Tâdu nav. Tie vienbalsîg i ievçlçti finansu komi-
sij a.

Nâkoðâ komisija ir i z g 1 î t î b a s komisij a. Va-
j adzîgi 13 locekïi. Ludzu uzstâdît kandidâtus. Uz-
stâdîti sekosi kandidâti : no dep. Nonâca , Jçzupa Tra-
suna un Franèa Trasuna — K. Diðlers un Fr. Zeps ;
no zemnieku savienîbas frakcija s — A. Briedis un
H. Enzeliòð ; no kristîgo zemnieku frakcijas —
B._ Kublinskis; no sociâldemokrâtiskâs frakcijas —
Deí ens, Dukurs , Kaupiòð un Maizels ; no dep . Berga
— Annus ; no minoritâtçm — Kellers un Tichoòic-
kij s ;_ no mazinieku frakcijas — R. Lindiòð. Pavisam
uzstâdîti 13 kandidâti . 13 bija vajadzîgi. Es lieku
uz balsoðanu ðos 13 kandidâtus . Lûdzu pacelties
tos, kas bûtu pret ðiem minçtiem kandidâtiem. Tâ-
du nav. Kas atturas ? Nav. Ðie 13 vienbalsîgi ie-
velçti izglîtîbas komisija.

Nâkoðâ komisija — j u r i d i s k â  komisij a . Va-
j adzîgi 13 locekïi. Lûdzu uzstâdît kandidâtus. Uz-
stâdîti sekosi kandidâti : no dep . Diðlera, Nonâca un
J. Trasuna — P. Juraðevskis un Kristaps Bachma-
nis; no sociâldemokrâtiskâs frakcij as — Menders ,
Nikolajs Kalniòð; Bruno Kalniòð, Cielçns; no kristîgo
zemnieku frakcijas — Staòislavs Jubuls ; no mino-
ritâtçm — Lazersons, Verþbickis ; no zemnieku sa-
vienîbas — A. Kviesis , K. Pauïuks ; no dep. A. Berga


